

18 lipca 1987r.

## Od redakcji:

Zwracamy się do państwa z celem szerzego rozprowadzenia biuletynu "OBSERVATOR". Redakcja posiada trudności ze zdobyciem papieru i innych środków technicznych do zwiększenia nakładu. Możliwości są przegranne dla przykładu stryjkuje jeden biuletyn wystarceny przepisać go na maszynie lub odręcznie w pipciu egzemplarzach i rozdać wśród znajomych. Uwaga podczas przepisywania na maszynie należy oryginał zniszczyć. Z kopii wkładka nie określili z której maszyny nastąpiło przepisywanie. W ten sposób staniemy się ważnym współwydawcą piśm. Celem redakcji jest aby biuletyn trafił do wszystkich osób, które interesują się najżywczejnymi problemami kraju i naszego terenu. Pomoc państwa mamy nadzieję doprowadzi do zwiększenia nakładu.

## O wolności i refleksji

Bywają państwa autokratyczne takie w których nie ma wolności. Wolność to nie tylko niepodległość to również wolność obywateli. Mniej przymusu to znaczy więcej wolności. Wolność polega dozwoleniu wszystkiego w granicach prawa. Wolność o wolność obywateli walczą się o wolność prawa. W Polsce wolność po okresie powojennym była i jest łakowana przez władzę, później zaś zwykle władza przynajmniej części z tych wolności odbierała z powrotem, ponieważ brakuje odpowiednio silnej siły społecznej zdolnej bronić uzyskanych sąsiedziowych wolności.

Książka "Internowanie" Sadeusz Mazowiecki  
Odcinek 2

Wysiliwszy. Nie tym razem siłowa, ale jakby jakimś nastrojem strajku niepewności, co będzie jutro, podobna do tamtych dni z czasów strajku kiedy jeszcze nie rozstrzygnięto się nie. Autobusy ruszyły do Sopotu. Do hotelu "Grand" dojechałszy trochę po wpół do pierwszej. Wydawało mi się tylko, że jedziemy jakby trochę okalną drogą. W hotelu połączenia telefoniczne też nie działały, poza tym wszystko normalne. Zapropozowałem sobie wespół towarzyszem Jankowi Strzelskiemu, Krzysztofowi Wyszowskiemu i Krzysztofowi Czarbickiemu - Pójście do baru, aby dla odprężenia po męczącym dniu obiad wypić kieliszek wódki. Trochę po drugiej podszedł do nas Lech Dymarski, informując, że hotel jest otoczony. Wycofaliśmy się na drugie piętro, do mojego pokoju. Podszedłem do okna i wyjrzałem. Hotel otaczał szereg oddziałów uzbrojonych oddziałów ZOMO. Stali jeden przy drugim potupując. Na głowach hełmy w osłonami przy boku pałki i broń. Od tego okalającego hotel pierścienia odchodziły jakby cienki szuurek ku plaży i poprzez plażę ku morzu. Na tej drodze odbywały się ciągły rach. W całym pierścieniu też ciągle następowały przedstawienia.

c.d.n.

## W O L N A Trybuna dyskusyjna

Barżno prasiny o materiały od państwa do wolnej trybunę. Przypominamy że w ubiegłym numerze stworzyliśmy wolną trybunę dyskusyjną która ma na celu prowadzenie dyskusji o ludzi o różnych poglądach społeczno-politycznych w kraju i województwa. Trybuna z biegiem czasu może zmienić

nawet kolizje intelektualne na skutek głosów ludzi, którzy go czytają i będą uczestniczyć w dyskusjach. Pierwszeństwo w dyskusjach posiadają działacze związani czynnie ze strukturami N.S.Z.Z. "Solidarność" w woj. piotrkowskim - z a p r a s a m y.

## R O Z M O W A

z działaczem Zw. Zaw. "Solidarność" w woj. piotrkowskim  
Józefem Kowalczykiem, sam. w Radomsku

Decyzyjnie chciałbyś doprowadzić w swojej pracy społecznej?

Do tego do czego nawoływał Wałęsa to wnosi do jedności i nie dania się rozbić - co wydaje się być najagradzającą sztuką.

Jak wiemy do tej pory nie udało się osiągnąć tej sztuki - czy to prawda?

Pytanie i odpowiedź jest bardzo skłócona i trudna do scharakteryzowania jednak postaram się na nie odpowiedzieć.

Merze najpierw wruciamy do historii powojennego rozbicia klasy robotniczej. 1956 Poznań Skłucenie robotników do studentów i inteligencji, wprowadzono nastroje antysemityczne. 1976 Wybrzeże Skłucenie robotników wybrzeża i śląska o niepoparcie strajku na wybrzeżu przez robotników śląska. Ursus Rażon Ursusano wystąpienia sil antyosobalistycznych. Przypomnijmy sobie jeszcze niedawno temu to nasi koleżki lub niedawno my demonstrowaliśmy pod zakładami Redenia i Ursusa domagając się ukarania i potępienia organizatorów wystąpień. 1980 Polska Wystąpienie wszystkich tak robotników inteligencji katolików i partyjnych we wspólny szereg "Solidarność" przeciw władzy. Wspólna jedność pozwoliła być temu ruchowi przez 16 miesięcy.

Mija czas i potrącono wprowadzić skłucenie i różnice pomiędzy częścią robotników a częścią doradców i działaczy. Występują lokalne aspiracje podsypane przez władzę. Pojawia się braki w wyżywieniu co prowadzi do strajków lokalnych podsypane nastroje antysemityczne. Przypomnijmy sobie Walne Zebranie Delegatów N.S.Z.Z. "Solidarność" woj. piotrkowskiego, był to najstarszy tryb władzy która potrąciła wszystkich z sobą skłucić tak działaczy jak grupy ludzi. Przypomnijmy choć merze bremie to niewygodę nie nasze województwo nawet regionalnie nie było z sobą związane. Sam Piotrków częścią komisji zakładowych należał do Zarządu Regionu w Piotrkowie częścią komisji do Zarządu Regionu w Łodzi, Bełchatów częścią do Piotrkowa a częścią do Łodzi, Tomaszów Mazowiecki częścią komisji zakładowych do Zarządu Regionu w Piotrkowie częścią do Zarządu w Łodzi a jeszcze częścią do Zarządu w Warszawie. Opcyjnie należało do Zarządu w Piotrkowie z aspiracjami by zarząd miał siedzibę w Opatowie, a Radomskiem do Zarządu woj. Świętokrzyskiego. Zestawienie tych faktów mówi wszystko o sobie.

W łoszeniu ludzi nie sprzyja równość przynależność miast do różnych Kurii Biskupich i tak Radomskie podporządkowane jest kurii świętokrzyskiej Piotrków, Bełchatów i Tomaszów do kurii łódzkiej a Opatowie do kurii kieleckiej.

W chwili obecnej prowadzi działalność ogólnokrajowy do władz Zarząd Regionu N.S.Z.Z. "Solidarność" i Rada Solidarność jako odrębne ciało. Większość działalności skupia się w województwie wokół tych ciał. Ja osobiste jestem zdania że te ciała nie powinny pomiędzy sobą walczyć - co władzy byłoby na rękę, lecz między sobą rywalizować i pomagać sobie we wspólnym celu. Zdają sobie sprawę że wszystkich nas którzy uczestniczą w tej trudnej grze dzielą różne światopoglądy i różnice zdań. Różne różnymi sposobami stara się równość grać faktywnymi kartami w postaci rozwiązywania plotek, stwarzania sytuacji sugerującej o współpracy i tworzenia mitu o wyższości jednego miasta nad drugim. Nie merzymy do władzy znova argumentu że my się pomiędzy sobą kłócimy i podjeżdżamy - jest to idealne lecz nie dla nas. W tej sytuacji na przestrzeni historii i obecnie konsolidacja powinna się dokonać w naszej formie co jest największym sukcesem opozycji jak do

Czy byś proponował przysyłkę dzielnicy?

Odpowiedź i uszyć nie mogą, gdyż wadybnie myśli inne od nich mogą być lepsze i skuteczniejsze. Ważny jest cel a sposoby i myśli starając się z biegiem czasu.

Natomiast popierać będą powstawanie jak największej ilości grup niezależnych od władzy które poprzez swoją działalność będą zmuszały władzę do działania. Popierać będą również działalność grup politycznych o różnych światopoglądach, działalność przy kościołach tak harytatywną jak duszpasterką, tworzenie sw. samorządnych niezależnych, grup ekologicznych i samkwestionowanych tworzenie bibliotek niezależnych wydawanie i kolportaż prasy podziemnej.

Czy to znaczy że znova rozbicie?

Nie to jest zdrowa demokracja. Rozbicie - to s k i u c e n i e.

Dziękujemy za odpowiedź.

8

Zwiasek nawodowy "Solidarność"

Z biuletynu "Bibula" dowiadujemy się że poza poza podanymi przez nas strukturami działają jeszcze w naszym województwie:

R.K.W. W.S.Z.Z. "Solidarność"

Ziemi Łódzkiej

O.K.W.N.S.Z.S. "Solidarność"

woj. piotrkowskiego

Małąką Bełchatów

F.K.S. w zakładach pracy

Jako odrębna struktura działa jeszcze

"Solidarność" Walcząca

Kopie do Komisji Wykonawczej

Żadne prześladowania nie istnieją

W dniu 8.07.1987 powtórnie odwołano rozprawę w sprawie udzielenia w powiedzenia pracy Przew. Komisji Zakładowej W.S.Z.Z "Solidarność" w P.S.S. w Radomsku

### Z a g r o ż e n i e   e k o l o g i c z n e

Wpływ zanieczyszczenia środowiska na zdrowie społeczeństwa jest sprawą będącą dyskusyjną, aczkolwiek dokładne określenie rozmiarów tych wpływów jest bardzo trudne. Badania porównawcze pozwalają stwierdzić że istnieje korelacja pomiędzy zapałalnością na wiele chorób a stopniem skażenia środowiska. I tak przyjmując na 100 to wzrost zachorowań w okręgach o silnie zanieczyszczonym powietrzu wynosi:

Krzywicka u dzieci	200	=	250
gruźlica	300	=	350
pylica	400	=	550
bronchit	500	=	570

wady wzroku u dzieci 400

Powracamy jeszcze do informacji z ubiegłego numeru "Obserwatora" na temat skażenia dwutlenkiem siarki rejonu Bełchatowa. Występujący dwutlenek siarki w atmosferze powoduje wiele schorzeń i prowadzi do znacznego zwiększenia ilości zgonów w populacji. Wzrost ten wynosi rocznie 3,7 zgonu na 100.000 ludzi w stężeniu 1g.80 m<sup>3</sup>. W warunkach, gdzie w wielu miastach w kraju stężenie wynosi 180 g/80, powoduje to 600 dodatkowych zgonów w ciągu roku na 100 000 mieszkańców. W chwili obecnej trudno jest ustalić wpływ bardziej skażeń w przyszłych generacjach. Przypomnijmy jeszcze że siarka dostaje się do gleby za pomocą do roślin - na ten temat podany w przyszłości osobne opracowanie.

Biuletyn "Obserwator" wydawany jest przez niezależne kolegium redakcyjne Nakład 250 szt. eg. Cena 20zł. Materiały do Wolnej Trybuny należy przekazywać kolportarom. Kolegium zastrzeżo sobie prawo skrócenia materiałów. Przedruk całości dozwolony jest dla Komisji Zakładowej W.S.Z.Z. "Solidarność" Serdecznie dziękujemy za pomoc od Organizacji "Freedom No Barren California"